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Nyilatkozat 
az ág. h. ev. három theologiának egyesítésére vonatkozólag. 

Midőn az 1895. évi egyetemes gyűlés a je-
lenleg létező eperjesi, pozsonyi és soproni tlieo-
logiák egyesítését határozatilag kimondotta és az 
egyesítés lehetőségének tanulmányozására s a ke-
resztülvitel módozatainak megállapítására s illető-
leg javaslattételre egy bizottságot küldött: nem 
határozott egyebet, mint a mit már a 70-es évek-
ben bolygatott s az 1882. évben egy egyetemes 
theologiai akadémiának felállításával megvalósítani 
akart azzal a czélzattal, hogy ezen egyetemes the-
ologiai akadémia szellemi hatalmával, anyagi erői-
nek nagyobb súlyával s a felsőbb hatóság kivált-
ságos támogatásával a többi intézeteket felesle-
gessé fogja tenni s azok maguktól meg fognak 
szűnni. 

Az élet meghazudtolta az egyetemes gyűlés 
határozatát s törekvését, amennyiben űgy a tiszai, 
mint a dunántúli kerület minden lehetőt elkövetett 
intézeteinek emelésére s fejlesztésére. A három in-
tézet űj szervezettel ellátva s tanerőinek szaporí-
tása mellett szépen virágzott a legutolsó 3 — 4 évig, 
a midőn hanyatlani kezdett hallgatóinak számában. 

Mi indította tehát az egyetemes gyűlést 1895. 
évi határozatára? Talán az elmúlt 14 óv alatt any-
nyira változtak viszonyaink, hogy az egyesítés oly 
kényszerítő eszköz, mely elől kitérnie nem lehet? 
S oly hasznos, hogy minden áron az egyesítésre 
kell törekedniük ? 

Legyen szabad egy két vonással jellemeznünk 
azon viszonyokat, melyeknek kényszerítő hatása 
alatt — ú g y látszik— áll a mi egyházunk, hogy az 
egyesítésre vonatkozó nyilatkozatunknak megves-
sük a kellő s biztos alapját. 

Ha azon sokfelől hangoztatott panasznak, 
hogy egyházaink szegények s nem győzik a nagy 

egyházi adókat, hitelt adunk : úgy kétségkívül egy 
házunk viszonyai nyomasztók, sőt kétségbeejtők, 
mert lelkészeink a csekély fizetések miatt nem-
csak családi kötelességeiknek nem képesek meg-
felelni, hanem nyomorognak is. Nagy teher tehát 
az egyházakra s az egyháztagokra nézve a theo-
logiai intézeteknek fenntartása és szükségelt to-
vább fejlesztése. Kisebbedik a teher, lia e g y he-
lyen tart fel az egyház e g y intézetet s ezt édes 
gyermekének tekintve, a tudomány s közmiveltség 
felszínén tartja. 

Egyházunknak szegénysége, az anyagiakban 
való szűkölködés s e miatt való panaszok oly ré-
giek, a minő maga a protestantismus. Avagy ta-
lán az elnyomatás s üldöztetés idején jobb sors-
ban voltak egyházaink s gyülekezeteink tagjainak 
tömege, mint most? Vájjon akkor jobban állot-
tak-e gyülekezeteink, mikor a protestáns vagyon 
s életbiztonság is veszélyeztetve volt? Es mégis 
mire tanít a történelem? Arra, hogy ép abban az 
időben nem egy. nem három, de sok theologiát 
tartottak fenn, hogy az egyházat erősítsék, s a 
szellemi tőkét, mely egy-egy theologiai intézetnek 
fenntartásában van, az egyház hasznára megóv-
ják s megtartsák. S ez oly időben történt, a mi-
kor a latin nyelvnek az egész m ívelt világon való 
uralkodása miatt a külföldi egyetemek látogatása 
s külföldieknek hazánkban való alkalmaztatása 
könnyű és szokásos volt. 

Egyházunknak ezen szegénységén épen sem-
mit nem változtat a tiieologiáknak egyesítése, mert 
mikép azt alább látni fogjuk, a teher nem fog 
kisebbedni s lia kisebbedik is, a könnyítés oly 
csekély lesz, hogy azt a kerület meg sem érzi ; 
szellemileg pedig kiszámithatlan károkat szenved. 

De egyházunk viszonyai anyagi tekintetben 
nem oly rosszak, mint a minőknek kikiáltották, 
mert a hol a lelkész kellő gondozásban részesiti 



iiiveít, ott csudákat mivel a protestáns buzgóság. 
Mutatja a sáros-zempléni esperességnek, a tiszai 
egyházkerület ezen legszegényebb esperességének 
példája is, mely a 800 frtos minimális lelkészi fi-
zetés biztosítása ügyében végzett összeíráskor alig 
talált 3 — 4 olyan gyülekezetet, a mely ezen mi-
nimális fizetést nem képes biztosítani. 

A szegénységnek ezen gyakori emlegetése 
nem időszerű most, midőn az állami törvényho-
zás elismerve a protestantizmusnak úgy a múlt-
ban, mint a jelenben való nagy társadalmi s ál-
lami jelentőségét, a prot. egyházaknak segélyezé-
sét úgy közvetve, mint közvetlenül nemcsak meg-
igérte, hanem azt különösen az iskoláknál tényleg 
foganatba is vette. Középiskoláinknak majdnem 
mindegyikét segélyezi és teszi fennmaradásukat 
érdekében a protestantismusnak is ; a népiskolák 
mindegyike részesülhet államsegélyben, mihelyt az 
a törvény kellékeinek megfelel és segélyezésért 
folyamodik! S midőn a szegény egyházak és lel-
készek segélyezésére évről-évre nagyobb összeget 
utalványoz a törvényhozás s biztosra vehetjük, 
hogy az törvényileg nagyobb összegben már rö-
vid idő alatt biztosíttatni fog, akkor éppen nem 
jogosult a tlieologiáknak a szegénységre való hi-
vatkozással egyesítése. 

Ha a jelen nem a legrózsásabb színben tűnik 
is fel, még sem oly kétségbeejtő, hogy theologiá-
ink megszüntetését követelné áldozatul ; kétség ki-
vül jobb a múltnál s nagyon biztató a jövőre 
nézve. 

Inkább látszik mellette szóllani három tlieo-
logiánknak néptelensége s azon körülmény, hogy 
kis egyházunkat tökéletesen kielégíthetni látszik 
egy jól szervezett theologia. 

Az első okot illetőleg csak azt jegyezhetjük 
meg, hogy a néptelenség csak rövid ideig tartó 
jelenség s általános nemcsak hazánk többi feleke-
zeteinél, hanem Németországban is és meg fog 
szűnni, mihelyt a szegénység miatt mesterségesen 
is szított panaszok hullámai lassan-lassan eltűnnek 
s egyházunk meggyőződik, hogy a viszonyok job-
bak a látszatnál. 

Ha hozzá vesszük, hogy az egyházpolitikai 
törvényektől való sötét aggodalom nap-nap mel-
lett alaptalanná válik, sőt arra a meggyőződésre 
jutunk, hogy azok sok tekintetben hasznunkra 
váltak, úgy valóban eltűnnek az ezen oldalról fel-
hozható s a theologiák egyesítését kivánó okok. 

Minthogy a zsinati törvények a lelkészek nyug-
dijáról is gondoskodtak és ezen nyugdij életbe-
léptetése által a lelkészek s családjaik ezen oldal-
ról is biztosítva lesznek, ezzel eltűnik a lelkészi 
pályán működők utolsó aggodalma is, elvész egy 
oly akadály, a mely miatt igen sokan nem akar-
nak ezen pályára lépni még akkor sem, a midőn 
benső hivatást éreznek magukban. 

A 3 theologiának egyesítése által a theologu-
sok száma nem emelkedni, hanem inkább kiseb-
bedni fog, mert a jelenleg három vidéken műkö-
dő theol. tanerők könnyebben szereznek hittan 
hallgatókat a maguk vidékén, helyben s közelben 
levő középiskolákban, mint az egy lrelyben mű-
ködő tanerők, kiknek hatása e tekintetben kisebb 
körre szorítkozik. 

Merőben alaptalan tehát az a felfogás, hogy 
a theologiák néptelensége megszűnik, mihelyt egy 
erősebb theologiai akadémiát állit az egyház. A 
lelkészi állások mai viszonyainkhoz mért szerve-
zése, a lelkészek fizetéséről való kellő gondosko-
dás és nyugdij biztosítás annak igaz okai, azokat 
kell megszüntetni s intézeteink újból megnépesülnek. 

A második okra nézve azt hisszük, hogy ha 
az anyagi viszonyok az egyesítés mellett szólnak 
is, az egyháznak szellemi és erkölcsi rendeltetése 
határozottan ellentmond annak, sőt azt követeli, 
hogy minél több theologiai intézetet tartson fenn, 
természetesen jól felszerelve. 

A ki a protestantizmust történeti fejlődésében 
s lényegében ismeri és nem csak a látszat szerint 
itél, az kénytelen bevallani, hogy nem az egyház 
szervezete, külsőségek, dogmákhoz való szigorú 
ragaszkodás tartotta fenn, hanem a hit- s erköl-
csi szabadságnak hatalmas szelleme, mely biráló-
lag majd elitéltetve s küzdve a sötétség szellemei 
ellen érvényesült s századok ellenséges áramlata 
ellen daczolva, előbbre vitte az evangéliumnak 
ügyét s az emberiség üdvét. Ezen szellemnek ápo-
lása az evangelikus egyháznak oly feltétlen köte-
lessége, mely elől csak öngyilkos módon térhet 
ki s a melynek teljesítése nélkül elvetette az egyet-
len alapot, a melyre épült, a Jézus Krisztust. Te-
kintettel egyházunknak ezen maga iránti önfenn-
tartó erkölcsi s ösztönszerű kötelességére, nem-
különben hazánkban való szétszórtságára és a 
katholicismusnak nagy hatalmára, mely ellen csak 
szellemi fegyverekkel állhatunk csatasorba: arra 
kell törekednünk, hogy minél több vidéken legye-
nek világító s magasan lobogó tűzhelyeink, mert 



ekkép a védekezés sikeresebb s a Krisztus evan-
géliumának terjesztése erősebb leszen. Eddig 3 
helyen tanitják az Úr Jézus Krisztus evangéliumát 
theol. tudományos apparatussal ; az egy igazságot 
legalább háromféle világításban kapja az egyház s 
igy minden bizonynyal sokkal jobban van védve 
netáni tévedések, hamis tanok ellen, mint mikor 
csak egy helyből terjed az evangéliumnak ilyen, 
vagy olyan irányú tudományos felfogása s az egy-
háznak nincs módja, hogy rajta segitsen, mert a 
prot. theologiában az egyén szabad felfogását s 
meggyőződését üldözni, megsemmisíteni s lehetet-
lenné tenni nem szabad s nem lehet a protestan-
tismus lényegénél fogva, ha csak meg nem ta-
gadja önnönmagát. S lia ehhez hozzá vesszük a 
természetesen kifejlődő versenyt, mely az intéze-
tek között kell hogy létezzék, oly szellemi s er-
kölcsi hatalomnak birtokában van az egyház, a 
melyet semmivel sem lehet megfizetni s a minek 
ellenértékét semmiféle anyagi tőkében nem talál-
hatja meg. 

Természetes azonban, hogy ezen theol. inté-
zeteknek oly színvonalon kell állaniok, hogy hiva-
tásuknak minden tekintetben megfelelni valóban 
képesek legyenek s oly részvéttel kell irántok az 
egyháznak s az egyház tagjainak viseltetniök, hogy 
legyen alkalmuk s módjuk az egyház előtt és az 
egyházi életben is érvényesülniök. 

(Folyt, köv.) 

BELFÖLD. 

A budapesti ág, hitv. ev. egyházmegyei tőrvényszék, 
mint a bányai egyházkerületi törvényszék által ki-
rendelt biróság. M u d r o n Pál felfüggesztett thű-
róczi egyházmegyei felügyelő és H o r v á t Jó-
zsef felfüggesztett thűróczi esperes elleni fegyelmi 
ügyben az 1896. évi május 19-ik napján megtar-
tott tárgyalás eredményeihez képest H o r v á t 
József 11. r. panaszlottat illetőleg következőleg 
végzett. 

Az egyházmegyei törvényszék a H o r v á t 
József, felfüggesztett thúróczmegyei esperes ellen 
a bányakerületi közgyűlés által 1895. auguszt. 
2 8 — 3 1 napján tartott ülésében elrendelt fegyelmi 
eljárást megszünteti; megszünteti egyúttal azt a 
felfüggesztést, melyet a nevezett esperes ellen a 
bányakerület elnöksége elrendelt. 

Jelen végzés H o r v á t József panaszlottnak 
és a közvádlónak azzal kézbesittetik, hogy joguk-

ban áll ellene a kézbesítéstől számitandó 15 nap 
alatt felebbezéssel élni. 

In d o k o k. 

Az eljárás során az 1. napló szám alatti 
panasz és csatolmányaival igazolva lett, hogy 
H o r v á t József, mint esperes, társelnökével Mud-
r o n Pál egyházmegyei felügyelővel együtt elnö-
költ a thűróczi egyházmegye 1894. deczember 
12-én tartott közgyűlésén ; hogy ezen elnöki mi-
nőségében hozzájárult azon határozat kihirdetésé-
hez, melylyel ezen közgyűlés a felsőbb egyházi 
hatóságnak az engedelmességet megtagadta, az egy-
házkerületek arányosításáról szólló zsinati törvényt 
magára nézve kötelezőnek el nem ismerte és hogy 
ugyancsak ő irta alá társelnökével a bányakerü-
let püspökségéhez azon felterjesztést, a melylyel 
ezen törvényellenes határozat a püspök űrnak fel-
terjesztetik. 

Noha H o r v á t József ezen eljárása a zsinati 
törvények 324 § c. d. és g. pontjai alá esik, 
a mennyiben a zsinati törvények 36. §-a szerint 
minden egyházközségi tagtól, annál inkább tehát 
az elöljáróktól megkívántatik, hogy az egyházi 
törvényeknek és rendszabályoknak és a törvényes 
egyházi felsőbbségnek engedelmeskedjenek, a 22 
§. szerint pedig különös kötelessége az egyházi 
ülések elnökeinek a felett őrködni, hogy a gyű-
lés törvényes hatáskörén tűi terjeszkedő határo-
zatot ne hozzon, a minek meggátlására a 23. §. 
szerint joguk és kötelességük a tárgyalást felfüggesz-
teni és ha ez sem vezetne sikerre, a gyűlést be-
rekeszteni. 

Az egyházmegyei törvényszék H o r v á t Jó-
zsef panaszlott ellen a fegyelmi eljárást mégis 
megszüntetendőnek találta, mert a beszámitás kér-
désében elfogadandónak találta a panaszlott nyi-
latkozatában előterjesztett azon védekezését, hogy 
a törvényellenes határozat kimondásával nem volt 
szándéka saját személye részéről tiszteletlenséget 
vagy engedetlenséget tanűsitani a zsinati törvé-
nyek, vagy törvényes egyházi felsőbb hatósága 
iránt, hanem magát csak a közgyűlési határozat 
közvetitőjének tekintette, a ki e határozatot tör-
vénytelennek nem tartotta, mert ugyancsak ezen 
határozat kimondásával egyidejűleg egy felségkér-
vény határoztatott el az arányositási törvény meg-
változtatásáért. Bárha ez a nézet téves, mintha a 
felségkérvény megszüntetné a panaszlott közgyű-
lési határozat és kimondásának törvénvellenességét, 
a biróság elfogadta a panaszlottnak védekezését, 
mert panaszlott későbbi tényei csakugyan igazol-
ják, hogy ő jó hiszemben volt ezen tévedésben. 
Ugyanis a felségkérvény minden megjegyzés 
nélküli visszaérkezése után panaszlott levonta eljá-
rásának következményét, a mennyiben esperesi 
állásáról lemondott; a bírósághoz beadott 7. napló 
sz. a. nyilatkozatában pedig aláveti magát a tör-



vényes egyházi felsőbbségnek. Erre, valamint pa-
naszlott aggkorára való tekintettel a biróság elfo-
gadandónak találta az ügyész megszűntető inditvá-
nyát és az eljárást és ezzel egyben a panaszlott 
eilen kimondott felfüggeszti st megszüntette. 

Nagyhonti esperességi közgyűlés, F. é. júl. 14— 
16-án tartotta az egyházmegye gyűléseit a f.-teré-
nyi egyházban. Júl. 14-én ülésezett a szabályren-
deleteket alkotó s felülvizsgáló bizottság. Ugyanez 
osztotta be az összes vármegyei községeket, pusz-
tákat s telepeket az egyházmegye területén levő 
anyaegyházak körébe. — Júl. 15-én tartotta az 
egyházmegyei segélyző intézetének bizottsága ülé-
sét, megvizsgálván egyszersmind a közigazgatási 
pénztárt; továbbá az iskolai s a gyámintézeti bi-
zottság. Júl. 16-án, bevezetésül istenitisztelettel 
tartatott meg a közgyűlés ; az esperes által követ-
kezőleg nyittatván meg. — Nagyságos elnök úr! 
Mélyen tisztelt közgyűlés ! Hála az Istennek, ki a 
különös kegyelem ezen évét engedte megérnünk. 
— engedi átélni! Különös kegyelme abban nyil-
vánul, hogy a honalapítás ezredik évfordulójánál 
él nemzet e hazán, nem is megfogyva és megtörve, 
de megerősödve, a további egészséges fejlődés s 
gyarapodás minden alapfeltételeivel Ez reményünk 
s Istenbe vetett bizodalmunk ! E fordulóhoz érve, 
mely a nemzetek s népek életében is ritka dolog. 
— az élet mesterének tanúsága szerint, megállí-
tották — egyházukat s hazájukat egyaránt hőn 
szerető főpapjaink a hivő népet s a fölállított Eben-
ézernél bemutatták f. é. május 9-én a legfensége-
sebb eszmékért lelkesedni tudó ifjúsággal, május 
10-én pedig a harczedzett hívekkel, a szívből fa-
kadt hála áldozatát. E hálaérzelmek nemesítő ha-
tása meglátszik bizonynyal még a jövő nemzedé-
ken is! Mert a hála érzelmeit táplá ló ,—az azok-
kal biró sziv, nem enged sűlyedni az erkölcsökben ; 
-— a tiszta erkölcsök pedig minden országnak tá-
masza, talpköve ! — Hát szeretett egyházunk, mely 
az Isten országának szolgálatában, ennek minden-
kor ápolója volt s a jövőben is az kíván lenni, 
kivebeti-e az Isten ezen különös kegyelme fölötti 
közörömből a maga részét?! Az evangeliom igaz 
híve őszinte igennel felel a felvetett kérdésre. Mert 
a m. évi október elsejével életbe lépett vallásügyi 
törvényekkel az állam nem fosztott meg bennünket 
semmi jogtól, hanem visszavette azt, a mi megilleti 
s a mit egyházunk papjaira is ideiglenesen ruhá-
zott volt. Ez alkalomból tehát, midőn oly fontos, 
nagy horderejű lépés történt a jogállam megvaló-
sítása felé. nem szabad kislelküleg csüggednünk, 
keservesen panaszkodnunk, — ha egyelőre anyagi 
veszteség is ért volna, — legkevésbé pedig szabad 
haladásának útjába akadályokat gördítenünk. Ez az 
evangeliom egyenes megtagadása volna! Mert a 
jogállam, mely ismeri feladatait, tudja czéljait, 
meg nem felejtkezhetik soha és semmi körülmé-
nyek között, fennállását, megmaradását s fejlődését 

biztosító azon vallási s közmivelődési alapokról, 
melyek lerakásában s megvédésében egyházunk 
mindenkor szorgalmaskodott ! S az egyenlő mérték 
mindinkább terjedő alkalmazása mellett, nem fe-
lejtkezhetik meg munkásairól, -— nem rövidítheti 
meg a hűen fáradozókat! — S ha a változó kor-
mányokkal egy s más tekintetben csalódás is ér-
hetne bennünket, — nem volna hozzánk méltó az 
evangeliom emberszerető eszméinek végleges dia-
dala felett kétségbe esni! Hála azért a kegyelem 
Istenének! a ki megengedte mindezeket megérni; 
— hála neki a megpróbáltatásért is, a melyen 
keresztül estünk ! Megpróbálta az Ur az elmúlt év-
ben egyházmegyénket különösen. Elszóllitotta annak 
folyamán legjobbjaink közül esp. másodfelügye-
lőnket. jászberényi K a l m á r Lajost, a kiérdemült 
esperest L ő r i n - c s é k Jánost volt csall-apafalvai 
s H o l é c z y Miksát volt felső- s alsó-bakai lel-
készt. Áldásos működésről tanúskodnak jegyző-
könyveink ; tisztelet s szeretet irta érdekeiket szi-
veinkbe s a hálás kegyelet azok emlékezetét, még 
az utódoknál is. De fájdalmunkat enyhítette s bá-
natunkban meg is vigasztalt az élet Ura, ns. 
L a s z k á r y Pál urbaií adván, az esp. másodfel-
ügyelői tisztben méltó utódot ; a másodesperesi ál-
lásra pedig emelte a közbizalom nt. H o 1 u b y 
Adolfot, csanki lelkészt. Hiszem, sőt meg vagyok 
győződve, hogy mindkét megválasztott egyéni ké-
pességénél s családi traditióinál fogva, beváltja az 
új tisztben, máris kipróbált működésénél fogva, 
az előlegezett bizodalmat, szeretett egyházunk s 
hazánk javára. Legyen áldva működésök ! A meg-
választottak megesketése után folytatva jelentését, 
megemlékezett az esperes a lefolyt évben bekövet-
kezett számos változásokról az egyházi tisztvise-
lőknél. — A népmozgalom adatai, sajnos! nem 
tanúskodnak fejlődésről, gyarapodásról. — Intéz-
ményeinek fentartására költött az egyházmegye a 
lefolyt évben: 77.433 frtot. — Az esp. közpénztár 
bevétele volt 1289 frt. Az esp. segélyző intézet 
pénztárának bevétele volt 4585 frt; kiadása 3657 frt. 
Vagyona 17.229 frt. Mult évi gyaraporodás 1377 
frt. Segélyezett 17 félt, fejenként 65 írttal. — Az 
esp. tanitói segélyző intézet rnult, évi bevétele 2429 
frt, kiadása 2358 frt. Vagyona 5553 frt. Mult évi 
szaporodás 65 frt. Segélyeztetett 8 özvegy, 1 elag-
gott tanitó s 1 árva, egyénenként 25 frttal. — 
Építkezésre fordíttatott az egyházmegyében a le-
folyt évben : 14.324 frt; adományokban befolyt 
összesen 3064 frt ; a hittestvérek segélyezésére 
kiadtak egyházaink 1146 frt; hagyományokban s 
alapítványokban befolyt 2461 frt; adósságból tör-
lesztetett 3017 frt. — Irodalmilag működött kiváló-
an nt. K r u p e c z István, udvarnoki lelkész; kiadta 
ugyanis következő czimű művét: „Adalékok a Lut-
her-Káté magyarhoni irodalmának történetéhez." — 
Mint különös mozzanat felemlitésre méltó, hogy Der-
zsenye felavatta uj tornyát s átalakította templomát. 



Szuchány pedig új orgonáját. A bagonyai egyház fi-
ának. nagy tiának tőt. B a 11 i k Frigyes püspök úrnak 
látogatása alkalmából 100 frtnyi alapítványt tett ne-
vére, melyet a főt. püspök úr évi 10 frttal nevelni 
kiván, mely alapítvány kamatai szorgalmas szegény 
tanulók segélyezésére lesznek fordítandók. — Egy-
házmegyénk segélyezi a magy. prot. irodalmi társa-
ságot, a L u t h e r-társaságot s az országos prot. 
árvaházat B u d a p e s t e n . — - L u t h e r halálának 350 
évfordulója alkalmából befolyt a megtartott köz-is-
tenitiszteletnél offertorium czimén egyházmegyénk-
ben 112 frt, melyet az esperességi közgyűlés mint 
kerületi gyámintézeti alapot kiván kezeltetni. — Egy-
házmegyénk segélyző intézete kapott az első magy. 
ált. bizt. társaságtól, a fennálló szerződés értelmé-
ben 454 frt s 22 kr. biztosítási díj után 136 frt 
s 27 krt. — A Theologusok Otthonának megala-
pítására megszavazott a közgyűlés évi 50 frtot, — 
utólagosan fizetve. Az egyes egyházaktól keveset 
remélhet ez intézmény. — Selmeczbánya megsza-
vazott évi 10 frtot. — Az egyházmegyei papi con-
ferentia ajánlatára, mely a f. évben május 20-án 
a deviesei hittestvér vendégszerető házánál, a leg-
szebb egyetértésben megtartatott. -— fognak a köz-
gyűlés által kiküldött bizottságok közreműködni, a 
papi s tanitói hiványok a jelennek s a törvénynek 
megfelelő átalakítása érdekében, — nem csak ala-
kilag, de ha s a hol lehet érdemileg is. A hírlapi 
téves hirlelésekkel szemben bizalmat szavazott a 
közgyűlés mélt. Ivánka Oszkár ajánlatára az egye-
temes felügyelő úrnak, személyét, jellemét s tö-
rekvését tekintve. E határozat a következő : Hír-
lapi tudósítások szerint báró P r ó n a y Dezső egye-
temes főfelügyelő ellen politikai szereplése miatt a 
protestáns egyház egyeteme részéről bizalmatlan-
sági szavazatot akarnának provokálni. Mi azonban 
nem tarthatván a protestáns vallásszabadság szel-
lemében levőnek, valakinek politikai vallásszabad-
ságát, mig az a hazafiság határán belül marad, 
bármi tekintetben korlátozni s iránta, mint egyhá-
zunk dísze és kitűnősége iránt egyházi állásában tel-
jes bizalommal viseltetvén, ezennel elhatározzuk, 
hogy báró P r ó n a y Dezső egyetemes főfelügyelőnk-
nek bizalmat szavazunk és őt erről határozatilag érte-
sítjük, -—Alelkészválasztási szabálytervezetből elvet-
ve a hatalom központosítását a püspök kezében, meg-
tartandónak javasolja a közgyűlés a fennálló szokást, 
mely szerint az esperes s einöktársa mérvadók s ren-
delkezők— a törvény korlátain belül, — a lelkész vá-
lasztásánál. — Adja Isten, hogy sok egyéb üdvös hatá-
rozatnak legyen foganatja szeretett egyházunk javára. 

A. nógrádi egyházmegye évi rendes közgyűlését 
július 13—15-ig tartotta meg Balassa-Gyarmaton, 
az egyházmegye esperesének, S v e h l a Jánosnak, 
és felügyelőjének, B e ni e z ky Árpád orsz. képvi-
selőnek elnöklete alatt. Az érdeklődés rendkívül 
nagy volt, egyrészt a tárgyalásra került szabály-
rendeletek- másrészt azonban az okozta az érdek-

lődést, hogy az egyházmegye ünnepélyes ezred-
évi istentiszteletet is tartott ezúttal. — Már az 
előértekezlet, mely 13-án d. u. 6 órakor tartatott 
meg, látogatott volt s leginkább a szabályrende-
letek tárgyalásának mikéntjével foglalkozott. 14-én 
reggel 9 órakor harangzúgás hívta a templomba 
nemcsak az egyházmegyei közgyűlés tagjait, ha-
nem a vármegye és város összes notabilitásait is. 
kik — nagyszámú közönséggel együtt — meg is 
jelentek, még pedig az egyháziak egyházi díszben, 
a világiak nagyobbára magyar díszben jelentek 
meg. A méltó lefolyású istentiszteletnél az oltár 
szolgálatot W l a d á r Miksa alesperes végezte, az 
ünnepi szónoklatot M a r o t h y Emil vanyarczi lel-
kész tartotta, minden tekintetben kiváló egyházi 
beszédet mondván a 90. zsoltár alapján, azt fej-
tegetve, hogy mély hálával fordul a magyar nem-
zet Istenhez : 1) a miért néki e hazát adta, 2) a 
miért ezer-évig itt fenntartotta s 3) a miért a 
jövő ezredek elé most teljes bizalommal tekint-
het. A mély hatást keltett beszéd s istentisztelet 
után emelkedett hangulatban ment végbe — két 
napon át — a közgyűlés. Általánosabb érdekű 
tárgyai a közgyűlésnek a következők voltak : a 
világi elnök megnyitója, mely millenáris hazafias 
hangulatban tartva, a legkedvezőbb benyomást 
tette. Az esperesi jelentés is ily reflexiókból in-
dult ki, sőt később a tanügyi előadó jelentése is, 
úgy, hogy valósággal ezredévi közgyűléssé vált a 
nógrádi egyházmegyének ez a közgyűlése. Meg-
nyugvást keltett az esperesi jelentés az a része, 
mely konstatálja, hogy az „új rend" legnagyobb 
részt érintetlenül hagyta eddigelé az egyházi életet ; de 
viszont fájdalmasan hatott az az egy statisztikai adat, 
hogy eddig azon 20 vegyes házasságból, melyben a fe-
lek gyermekeik vallására nézve egyezséget kötöttek, 
csak 5 vált a mi javunkra, mig 15a pápás egyház által 
foglaltatott le. Fájdalmasan hatott a közgyűlésre a 
bejelentés, hogy a b á n y a k e r ü l e t i s e g é l y z ő 
i r á n t t á m a s z t o t t j o g i g é n y e k r e vonatkozó 
megkeresésére a nógrád-hont-barsi egyházmegyék-
nek, melyet H ä n cl 1 Vilmos honti esperes, mint az ér-
deklettek megbízottja a bányakerületi felügyelőhöz 
beterjesztett, ez késlekedik az érdemleges válasszal, 
ugy hogy a benyomás az, hogy a jogigények 
iránti kérelem kíméletlenül megtagadtatni szándé-
koltatik. Azt határozta a gyűlés, hogy ez ügynek 
további erélyes szorgalmazására felkéri a dunán-
inneni kerületet, s a felfogás e tekintetben a köz-
gyűlés tagjainál az, hogy lia a bányai kerület a 
támasztott jogigényeket egyházi úton elutasítaná, 
ezeknek érvényesítését a polgári per útjára fogják 
terelni. Nagyérdekü az az indítvány, melyet a gyű-
lés első napjának utolsó tárgya gyanánt H o l l e s 
Danó dobrocsi lelkész beterjesztett s mely sürgő-
sen le is tárgyaltatott. Ez indítvány — tekintettel 
azon actióra. mely az egyetemes felügyelő ellen 
legutóbb megindított s mely a látszat szerint báró 



P r ó n a y Dezső felügyelót oda akarja kényszerí-
teni, hogy ez lemondjon — az egyetemes fel-
ügyelő iránt bizalmat kiván az egyházmegye által 
szavaztatni. Dörgő éljenzéssel fogadtatott az indít-
vány. A jelenlévő kerületi felügyelő, L a s z k á r y , 
minthogy reá az indítványtevő beszédében czélzás 
történt, nyomban felállott s kinyilatkoztatta, hogy 
Prónay báró egyetemes felügyelő iránt, ki egyhá-
zunkat oly régóta szolgálja s kinek e körül oly 
nagyok az érdemei, ő is teljes bizalommal visel-
tetik s szivesen hozzájárni ahhoz, hogy iránta ily 
bizalmat az egyházmegye nyilvánítson, s hogy igy 
távol állt és áll tőle a szándék bármi actióiól is, 
mely az egyet, felügyelő ellen irányulna, és csak 
félreértés és egyes érdekhajhászó lapok tulajdo-
níthattak az ő nyilatkozatainak, melyekben az egye-
temes felügyelőről véleményt nyilvánított, ily in-
tentiot. A közgyűlés szivesen fogadta»és tudomá-
sul vette a ker. felügyelő eme kijelentéseit s nagy 
lelkesedéssel határozta el, hogy az egyházmegye 
b. Prónay iránt bizalmát nyilvánítsa. — Nagy-
fontosságú tárgyai voltak a közgyűlésnek a sza-
b á l y r e n d e l e t e k , melyeknek egész özönét küldte 
le a kerület részint véleményadás, részint elfoga-
dás végett. Amazok (a kerül, szabályrendeletek) 
közül az keltett legnagyobb érdeklődést, mely a 
lelkészek alkalmazásáról szól s melyre nézve a hi-
vatalos tervezet azt a régi főelvet, hogy a papvá-
lasztás intézése az esperes jogkörébe tartozik, tel-
jesen elejteni s azt az (itt) egészen új elvet kí-
vánja érvényesíteni, hogy emez intézés a püspö-
kökre bizassék, kire a próbára küldés és a kije-
lölés joga is ráruháztatnék, utóbbi olyformán, 
hogy a püspök az egyház által felállított két je-
löltet s ezek mellé önkényt maga is két jelöltet 
állítana a megürült lelkészi állomásokra. A hiva-
talos tervezetnek ezen javaslata ellen állást fog-
lalt a nógrádi egyházmegye, de nem mereven, 
mert a régi gyakorlat elvéből is engedvén, oly 
javaslatot terjeszt a kerületre, a mely szerint meg-
maradna az esperes és egyház próbaküldési joga, 
ugyan ők teszik meg közösen a jelölést is ; azon-
ban a jelöltek választás alá csak a püspöknek a 
jelölést jóváhagyó intézkedése után bocsájthatók, 
utóbbi nem tagadhatván meg törvényes ok nélkül 
a jóváhagyást. A többi szabályrendeletekhez lénye-
gesebb kifogások nélkül járult hozzá az egyház-
megye, úgy a mint azok hivatalosan proponáltat-
tak. — A tisztikarban változás állott be, a meny-
nyiben S í in o n i d e s z János főjegyző egészségi 
okokból lemondván, helyére H r k János első 
aljegyző, ennek helyére pedig a második egyházi 
aljegyző B i s z k u p ' Béla s az így megürült 
harmadik egyházi aljegyzőségre K i s s István 
választatott meg. — A dunáninneni kerület köz-
gyűlésére a képviselettel S z o 111 á g h Pál, P u 1 s z-
ky Ágost, báró B u t t l e r Ervin és S z t r a -
n y a v s z k v Géza felügyelők, valamint W l a d á r 

Miksa, B i s z k u p Béla, W l a d á r Viktor és 
H o l l e s Dániel lelkészek bízattak meg; jegyző-
könyvi kivonattal pedig többen küldettek ki. — 
A közgyűlés első napján mintegy 120 terítékű 
közebéd is volt, mely azért érdemel figyelmet, 
hogy azon a megye és város előkelői is felekezeti 
külömbség nélkül vettek részt, s hogy azt ezúttal 
(kivételesen) az egyházmegye közönsége rendezte 
közszeretetben álló elnöksége — nevezetesen 
B e 11 i c z k y és b. B u t t l e r felügyelők — tisz-
teletére, némi viszonzásul. Ei alkalommal rokon-
szenves ovácziók tárgya volt B a 11 i k püspök is, 
a ki mint balassa-gyarmati lelkész a közgyűlésen 
élénk részt vett. 

A dunáninneni kerület közgyűlése Pozsonyban f. 
é. szept. 23. s következő napjain fog megtartatni. 

Schlauch n.-váradi püspök így nyilatkozott: 
„A néppárt törekvéseit nem helyeselhetem, mert 
a néppárt izgat. Ennek az áramlatnak csupán egy 
jó eredménye lesz, hogy a 111 igyar katholikusok 
öntudata fölébred s lia az izgatás megszűnik, ha 
a vezetést a higgadtabb elemek veszik a kezükbe, 
meg fog alakulni egy konzervatív párt." -—Port a 
világ szemébe ! Hát nem izgatott a püspöki kar a 
feliratok gyűjtésével, a kath. kongresszuson, a 
főrendiházban, Agliardi ünneplésével, a püspöki 
és pápai levelekkel?! Ügyes játék az egész: a 
felső papság a hazafiság és törvénytisztelet suga-
raiban akar tündökölni, az alsó papság pedig hadd 
működjék. Hiszen a püspöki karnak csak egy 
szavába kerülne, hogy az alsó papság elhallgasson, 
— ha az az egy szó komoly szó volna. Csak-
hogy nagyon jól tudja ám az alsó papság, hogy 
kedves dolgot cselekszik, ha izgat. A herczegpri-
másnak is p. 0. jelszava a b é k e , hanem azért 
megengedi, hogy komáromi plébánosa Budapestre 
költözzék a néppárti iroda vezetésére, s a nép-
párti gyűlések rendezésére ! Bizonyítja ezt az 
„Alkotmány" következő nyilatkozata is: ,.Legfő-
képen pedig hálás köszönettel vettük V a s z a r y 
Kolos bíboros herczegprimásnak a pöstyéni gyű-
léshez intézett szives köszönetét, melylyel a nép-
párti gyűlésen megjelent polgártársaink mindnyá-
jára Isten áldását kéri, — úgyszintén S c h u sz-
ít e r Konstantin váczi püspöknek kegyes szavait a 
váczi néppárti gyűlés küldöttségéhez. — Ezzel meg-
czáfolva látjuk a liberális sajtó hamis híresztelé-
seit, mintha a magyar római katholikus egyház 
feje, a herczegprimás és a püspöki kar nem ér-
tenének egyet a néppárttal s annak törekvéseit 
elitélnék. Ez a szolidaritás a nép és annak hiva-
tott és felszentelt pásztorai között ki lévén tün-
tetve, némuljon el a konkolyt hintő rágalom, a 
néppárt vezérei pedig igazolva, erőt merítenek az 
összes hivő katholikusok. klérus és laikusok egyet-
értéséből." 

Ivánka Imre, a ki az evang. egyház életében is 
tevékeny részt vett régebben, meghalt. 



Gyermeki kegyelettel párosult vallásos buzgó-
ságnak ritka szép tanúbizonyságául szolgál azon 
diszes kápolna, melyet H e 1 m b o 1 d Károly arany-
műves, evang. egyháztag és r. kath. neje sz. 
B a r t o n Mária a nagy-becskereki evang. temető-
ben szülőik sírboltja fölé hétezer frt költséggel 
emeltettek s ezt egyezer frtos kápolna-fenntartási 
alapítvány mellett az egyház rendelkezésére bo-
csátottak. Nevezettek szorgalom és józan takarékos-
ság által gyűjtött fölöslegükből Isten iránti hálá-
juknak az egyház czéljaira szánt kisebb-nagyobb 
adományaikkal már nem egyszer adtak kifejezést. 
Örömmel konstatálhatjuk, hogy illetők azon gyer-
mektelen és jobbmódu házasok közé tartoznak, 
kik hivatásuknak tartják a szűkebb családi kör 
helyett — melyet isteni gondviselés nem számukra 
jelölt ki — nagyobb téren érvényesíteni a nekik 
juttatott ajándékokat t. i. a részvétet és jótékony-
ságot. 

Az eperjesi theologíáíl a beiratások szept. 1—8-ig 
tartanak, az előadások szept. 9-én kezdődnek. A 
theologiára lépők tandíj czimén egy félévre 5 frt 
25 krt tizetnek s az először beiratkozok beiratás 
czimén 2 frt 20 krt, mely összegen felül könyv-
tárra, kórházra s programmra még 3 frt 30 krt 
kell tizetniök, a miért a coll. könyvtárt használhat-
ják, értesítőt kapnak és szükség esetén orvosi 
kezelésben s ápolásban ingyen részesülnek. Jó 
erkölcsű és előmeiietelü theologusok tandíj elen-
gedésben is részesülhetnek, de azért szept. 10-ig 
benyújtandó kérvényen folyaniodniok kell. A lapok 
útján jelzett t h e o l o g i a i i n t e r n á t u s szept. 
1-én megnyílik s ehez képest felhívom azon hit-
tanhallgatókat s ifjakat, a kik ezen jótéteményt 
igénybe venni akarják, hogy ez iránt való folya-
modványaikat a u g . 2 0 - i g h o z z á m b e k ü l d -
j é k. Ezen folyamodványban jelentsék ki, hogy 
egészségesek, s alávetik magokat az internatusi 
szabályoknak. Melléklendők tanulmányi, erkölcsi 
s szegénységi bizonyítványaik. Az internátus tel-
jesen ingyenes s csak felszerelés s beiratás czimén 
tartozik mindegyik 2 frtot fizetni. Az internatus-
ban kapnak a felvett theologusok. lakást, reggelit 
(1 pohár tej zsemlyével, vagy kiflivel) fűtést, vi-
lágítást és kiszolgálatot. Ellátást a konviktusban 
kapnak csekély díjért, a mely később megállapít-
tatik a folyamodók kérvénye alapján ; de mivel a 
konviktusi díj egész évre 62 frt s abból minden-
esetre 1 0 — 3 0 elengedtetik, egynek-egynek igy 
körülbelől (középszám) 42 frtba kerül egynek 
tisztességes ebédből és vacsorából álló kosztja. 
A szükséges ágyneműt minden bennlakó magával 
hozni tartozik. M a y e r Endre, e. i, th. dékán s 
az internátus felügyelő tanára. 

Kivonat a neines-csoói ág. hitv. evang. egy-
házközség 1896. évi julius hó 9-én tartott közgyű-
lésének jegyzőkönyvéből. 3. Nagyságos W e ö r e s 
István felügyelő úr előadja röviden a hírlapokban 

szellőztetett azon sajnálatos eseményt, hogy ma-
gyarországi evang. egyházunk nagy érdemeket 
szerzett egyetemes felügyelőjét b. Prónay Dezsőt 
mostanában némely politikai ellenfelei el akarnák 
kedvetleniteni az egyházi téren való működéstől, 
és e miatt ő kívánatosnak tartja, hogy a mi egy-
házközségünk jegyzőkönyvében nyoma maradjon 
annak, hogy mi ezt a mozgalmat nem helyeseljük. 
A közgyűlés egy értelemmel jegyzőkönyvébe iktatni 
rendeli, hogy pártpolitikai szempontoknak az egy-
házi térre való átvitelét általában nem helyeselheti, 
a felemlített különös esetben pedig egyenesen mél-
tatlannak tartja azért, mivel b. P r ó n a y Dezső úr 
úgy előbb viselt egyházkerületi, mint mostani egye-
temes felügyelői diszes állását annyi rátermettség-
gel, készültséggel, jóakarattal és buzgósággal töl-
tötte és tölti be, hogy e miatt a magyarhoni ev. 
egyház minden tagjától őszinte tiszteletet és teljes 
bizalmat érdemel. Megbízza ennek folytán a köz-
gyűlés az elnökséget, szíveskedjék méltóságos báró 
Prónay Dezső egyetemes felügyelő úrnak tudo-
mására juttatni a nemes-csoói evang. egyházköz-
ségnek iránta táplált változhatlan bizalmát és ragasz-
kodását. Nemes-Csoó 1896. július 20. W e ö r e s 
István gy. felügyelő, Ed er József ev. lelkész, 
P á 1 m a y Ödön gyülekezeti jegyző. 

A G s a n á d - c s o n g r á d i e g y h á z m e g y e közgyűlése száz 
forint tőke biztosításával alapító tagul lépett be a 
L u t h e r - t á r s a s á g b a ; ugyanaz a közgyűlés a 
pozsonyi theologusok „ O t t h o n b a részére 150 
forintot szavazott meg. 

Követésre méltó példa, M i s u r a Mihály, buda-
pesti gyáros, a kerepesi-uti ev. egyház tanácsosa, 
15 éves boldog házasságának emlékére szülőfalu-
jának — az árvamegyei Isztebnének — templo-
mát egy 45 gyertyára való csillárral ajándékozta 
meg. Jfette ezt — a mint ő maga mondja — 
azért, mert hálára érzi magát kötelezve az Isten 
iránt, a ki őt gyermekségétől kezdve csodálatos 
módon segítette s boldog házassággal is meg-
áldotta. 

Választások, A prandorffi gyülekezet lelkészéül 
S o l t z Gyula csernyei lelkész választatott meg, 
K r i z s á n Zsigmond kis-szt.-ankászi lelkész pedig 
— a kinek trencséni megválasztatása pör tárgyát 
képezi — Morvaországban, Wsetinben, választa-
tott meg. 

Hász Antal t.-bánhegyesi nagybirtokos a csa-
nád-csongrá(fi egyházmegye beiktatott új felügye-
lője, elnöki széke elfoglalásának emlékére az egy-
házmegyének 300 forintot ajándékozott. 

Nyíregyházán F a r b a k y József helyére egyhan-
gúlag G e d u l y Henriket választotta meg a köz-
gyűlés. 

Csanád-csongrádi ev. egyházmegye közgyűlése. Júl. 
4-én gyámintézeti istenitisztelettel vette kezdetét, 
hol D r a s k ó c z y Ede 1 Ján. 3. 18. alapján ke-
netteljesen szónokolt. A közgyűlés P e t r o v i c s 



Soma esperes s dr. L a u r o v i c s János mint leg-
idősebb felügyelő iker-elnöklete alatt nyílt meg. 
Felolvastatván a szavazatszedő bizottság jegyző-
könyve. kitűnt, hogy az egyházmegye felügyelőjévé 
H á s z Antal földbirtokos választatott meg. Köldött-
ség menesztetvén az új felügyelőért, az megjelent 
és lelkes éljenzéssel fogadtatott. Az esperes öröm-
mel üdvözölvén új elnöktársát, a szokásos kérdé-
sek feltevése után felkéri az eskü letételére. Ezt 
készséggel letevén, hithűségre, áldozatkészségre, 
összetartásra, hazaszeretetre, az autonom megbe-
csülésére buzdító beszéddel foglalja el felügyelői 
székét. Ezen beszéd többszörös éljennel, a közczé-
lokra felajánlott 300 frt köszönettel fogadtatott. 
Dr. D r a s k ó c z y Pál világi főjegyző s L e s z i c h 
László egyházi jegyző letevén az esküt, a megbízó 
levelek átvétele után megalakult a közgyűlés. —-
Esperes terjedelmes, mindenre kiterjedő jelenté-
se felolvastatik. Az egyházmegye kül- és bel-
életére vonatkozó ezen jelentésből kiemeljük 
a következőket: 

A mult év okt. elsejével életbelépett egyházi 
törvények új aerát nyitották meg közegyházunknak 
s igy egyházközségeink életében is. Azt tartom, 
bármennyire hangoztassuk, hogy ezek a protmus 
elvéből, az egyéni, lelkiismereti szabadság, egyen-
lőség proklamálásából folyván, ellenünk nem le-
hetnek ; hogy a szentesitett törvények éppen nem 
állják útját annak, hogy bárki vallásos kötelessé-
geit a leglelkisnieretesebben teljesítse ; hogy az 
életbeléptetett törvények maguk is javunkra lehet-
nek, hitéletünk fellendülésére vezethetnek ; a gya-
korlatban máris érezzük, hogy általuk helyzetünk 
híveinkkel szemben is megnehezült, hogy a leg-
nagyobb éberségre fokozott, szeretetteljes gondozó 
eljárásra vagyunk utalva, lia nem akarjuk, hogy az 
Írásbeli e l l e n s é g , m i n t o r d í t ó o r o s z l á n 
j á r v á n s z é 1 y 1 y e 1 s k e r e s v é n k i t e l n y e l -
j e n . . . végzetes pusztitásokat végezzen sora-
inkban. 

A megdöbbentő eset, hogy - akár külső iz-
gatók, akár belső meghasonlás vagy épen kicsi-
nyes adózási okokból — a n a g y l a k i egyházköz-
ség kebeléből 74 lélek kivált, nazarenussá lett, 
ma még egymagában áll s hiszem is, hogy egyma-
gában marad, ámde mindenesetre a legkomolyabb 
m e m e n t ó á r o n i s m e g v e n n i az o 11 a 1 m a-
t o s s á g o t m o z g ó s í t a n i minden alkalmas esz-
közt, hogy az ilyen esetek ismétlődését megakasz-
szuk, lehetetlenné tegyük. 

Február 23-án gyülekezeteinkben és iskolá-
inkban halhatatlan reformátorunk dr. L u t h e r 
Márton halála 350 éves fordulóját ünnepeltük, há-
lás szívvel a jóságos Isten iránt, a ki a ker. 
egyházat megajándékozta vele, a ki egyebet sem 
czélzott, keresett, mint azt, hogy a s z a b a d s á g -
b a n. m e 11 y e 1 K r i s z t u s m e g s z a b a d í t o t t , 

á l l j u n k m e g é s n e k ö t e l e z z ü k m a g u n -
k a t i s m é t a s z o l g á l a t n a k i g á j á v a l . 

A hit- és lelkiismereti szabadság e lánglelkű 
rendithetlen hősét igyekeztünk wittenbergi sírjából 
feltámasztani, hogy egyházunknak drága kincsei-
vel magával a szabadsággal bölcsen javunkra élni 
megtanítson. Vajha halála emlékezetével elértük 
volna e czélt : vajha hitéletünk és buzgóságunk 
megújhodás jogosítana a feltevésre, hogy Istennek e 
nagy és hű szolgáját, n i n c s m i t k e r e s n ü n k a 
h o l t a k k ö z t. n i n c s e n i 11 e n, f e 11 á m a d o 11. 
És hat az emberiség javára áldással egyházi in-
tézményeink által hivő népünk ezreinek gondolko-
zásában. életében . . . 

A népiskolai szók üléséről f e l v e t t jkönyvet 
lesz szerencsém a maga helyén bemutatni. Egy 
szerény indítvány kíséretében teszem azt. A kör-
lelkészek az eddigi unió szerint az egyes egyház-
község gondnokaitól vették fel napidijaikat s az uti 
költséget. Abban a nézetben vagyok, hogy czél-
szerübb és méltóbb eljárásra térünk, lia a körlel-
készi szerény honoráriumot egyházmegyei közpénz-
tárunk terhére írjuk s azt a körlelkész megállapí-
tott uti átalány s a területébe eső népiskolák, il-
letve megtartott vizsgák száma szerint veszi fel a 
közpénztárból, könnyebbségére egyházközségeink-
nek. de talán emelésére az állással járó dekó-
rumnak is. 

Egyháziskolai áldozatok, építkezési költségek, 
adóssági törlesztések összege 40,624 frt; mig a 
pénzbeli és tárgyi adomáiryok, segélyek és hagyo-
mányok összege 3878 frt. Oly eredménye a íiit-
buzgóságnak és áldozatkészségnek, a mely nem-
csak hálával, örömmel, de bizalommal is tölt el a 
jövő iránt, lia a hitbuzgóságnak, szent vallásunk 
soha el nem apadó forrásából meríteni, magunkat 
híveinket erősíteni meg nem szűnünk ! 

A szarvasi főgynmasium felügyelő bizottsá-
gának működési és jogköre, ennek szabályzata, 
jegyzőkönyvei olvastattak. Ennek kapcsán a taní-
tóképző tovább fejlesztése ügyében liatároztatott, 
hogy miután az államsegély elnyeréséhez nincs 
remény, a kerület kérendő fel legalább 3000 frt 
segély adásra. A közös közpénztárból fenmaradt 
körülbelül 400 frtnyi összeg ezen egyházmegyére 
eső része a szarvasi tanítóképzőre fordittatik. 

Az özvegy-árva intézeti pénztár megvizsgálá-
sáról szóló bizottsági jegyzőkönyv kapcsán az in-
tézet három részre osztása tárgyában liatároztatott, 
hogy miután pro és contra emelkednek a hangok, 
az intézet tagjai szóllitandók fel a szavazásra. 

A gyámintézeti számadások 118 frt 59 kr. 
bevétellel tudomásul vétettek. V e r e s Pál világi 
elnöknek 20 frt adományáért köszönet szavaztatik. 
E. E. E. elnökre nézve Zelenka Pál püspök úrra 
szavaz. A gyániintézet a pozsonyi ev. tlieol. Ott-> 
honára évenként 5 frtot ad. D r a s k ó c z y Ede 
egyházmegyei pénztáros számadása 907 frt. tar-



tozással, 465 frt 49 kr. lerovással s 441 frt 51 kr. 
hátralékkal tudomásul vétetett, s az egyházmegyei 
közpénztár javára minden lélek után 5 évre 3 kr. 
szavaztatott meg. 

Majd a segélyek iránt benyújtott kérvények, 
liivány ügyek intéztettek el, politikai községek, 
puszták, anyaegyliázaklioz osztattak be. 

Többrendbeli szabályrendelet és ügyrendre 
nézve a felsőbb hatóság intézkedése bevárandó. 

A népiskolai szók jelentéséből örömmel érte-
sült az esperesség a tanügy előmeneteléről, a ma-
gvar nyelv tanitása eredményéről azonban részle-
tesebb jelentést kér a nagylaki járás dékánusától. 

Egyházkerületi költségvetés tudomásul vétetett, 
s a kerületi gyűlésre a követek kiküldettek. 

Jövő évi közgyűlés Mezőhegyesen fog meg-
tartatni. Cz. 

KÜLFÖLD. 

Iskolai ügyek Ausztriában, A „központi statisztikai 
bizottság" legújabban megjelent jelentése érdekes 
fényt vet Ausztria kulturális viszonyára. E kimu-
tatás szerint van Ausztriában összesen 41 ,804 
tanitó és tanítónő, ezek közül 21,550-nek fizetése 
nem üti meg a 600 frtot, 10,13^-nek fizetése 
4 0 0 frton, 1423-é pedig a 2 0 0 írton is alul van. 
Tirolban, a hol tudvalevőleg igen gazdagon dotált 
kolostorok nagyszámban találhatók, a működő ta-
nitók 54uA>-a 200 frton aluli fizetést élvez. Felső-
Ausztriában a tanitók nyomorán segítendő, a tar-
tománygyűlés 7500 frtot szavazott meg, a mely 
összegből. 1 k r a j c z á r jut naponként a tanító-
nak ! Ezzel azután ugyancsak segítettek rajtuk. A 
nemzeti iskolák összes száma Ausztriában 17,735, 
a tanulóké 3.131,800. A legszomorúbb állapotok 
Oalicziában vannak, a hol a nép iszonyúan el van 
hanyagolva. 4 .000 ,000 (68%) ember itt sem írni, 
sem olvasni nem tud. 3000 községben nincs iskola, 
2 0 0 0 iskola zárva van a tanitó hiány következ-
tében, 1000 tanitó pedig semmiféle képzett-
séggel nem bir. Krakóban magában 15 ,000 fel-
nőtt található, a ki sem irni, sem olvasni nem 
tud. E szomorú állapotokon most egy újonnan 
alakult egylet az által akar segíteni, hogy vasár-
napi iskolákat rendez be, a melyekben a nép dél-
után 3—6-ig a vallásra, olvasásra, írásra és a 
számtan elemeire taníttatik. Igaz ugyan, hogy 
nálunk is van még sok javítani való a közmive-
lődés terén, de azért annyira mégsem vagyunk, 
mint a „mivelt" Ausztria 

A VÍSZOnyOSSág, Olvasóink valószínűleg emlé-
keznek még arra a kis közleményre, a melyben 
a porosz vallás- és közoktatásügyi miniszternek 
czáfolatát közöltük, a melyet egy róm. kath. kép-

viselőnek abbeli panaszára mondott volt, hogy a 
katholikusok Poroszországban az államsegély te-
kintetében rövidséget szenvednek s a melyből 
kitűnt, hogy ha valakinek volna oka a panaszra, 
az az evangélikusoknak volna, a kik kétszer any-
nyian vannak, mint a katholikusok s bizonyos 
évek során mégis csak félannyi segélyt kaptak, 
mint emezek. Ilyen tehát a paritás a lutheránus 
Poroszországban, a mely felett a katholikusok 
még panaszkodnak is, egészen más természetesen 
a katholikus Bajorországban, a hol az országgyű-
lés pénzügyi bizottsága egy evangelikus leányegy-
háznak anyaegyházzá való alakulásához szükséges 
évi 740 márkát nein szavazott meg, azzal a meg-
okolással, hogy Münchenben aránylag úgyis több 
az ev., mint a katholikus lelkész, ez az egy állás 
tehát csak feleslegesen „megterhelné" az állani 
háztartását! Hát bizony gyenge lábon állhatnak 
Bajorország fináncziái, ha 400 frt is megterheli 
az állampénztárt ! Es ezt az eljárást Bajországban 
úgy hívják, hogy viszonyosság. 

Az amerikai if júság egyháziatlansága. Szomorú ál-
lapotokat világit meg a ,,Harvard University" czimű 
tekintélyes amerikai lap, a mikor statistikai köz-
leményében kimutatja, hogy mennyire elharapózott 
az egyháziatlan szellem az amerikai felsőbb isko-
lák tanulói között. — A Brown University 890 
tanulója közül csak 225 tartozik valamely egyház 
kebelébe. Wellesly 780 tanulójából 400, a bostoni 
technológiai intézet 1200 tanulójából 500, az ot-
tani egyetem 350 tanulójából pedig 250 vallja 
magát valamely egyház tagjának. —- Ez a követ-
kezménye annak a ferde rendszernek, a mely csak 
tanit, de nem nevel. 

IRODALOM. 
Alkotmány, A hernád-vécsei ev. egyháznak kül-

dött németországi adományt említvén meg, igy 
nyilatkozik. „Nagyon természetesen semmi kifo-
gásunk nincs az ellen, ha protestáns polgártár-
saink szegény egyházai bárhonnét segélyeztetnek, 
sőt örülünk azon, mint a vallásos összetartás 
jelén. Kérjük azonban őket, hogy mérjenek egyenlő 
mértékkel s ne támadják a katholikusokat szün-
telen azon ürügy alatt, hogy a külfölddel tart 
összeköttetést és kozmopolita. T i s z a Kálmán 
ismeretes nyilatkozatával szemben különben az 
ilyen adomány elfogadás meglehetősen sajátszerű, 
s azt látszik mutatni, hogy a híres protestáns 
hazafiság sem veti meg a külföld segítségét, lia 
az pénz alakjában jön." — Nagyon természetes-
nek találjuk, hogy a dúsgazdag vezérek néppárt-
jának lapja nem tesz kifogást az ellen, lia a 
prot. „polgártársak" szegény egyházai bárhonnét 
segélyeztetnek : hiszen a magyarországi r. kath. 



egyház maga is csupa segélyből él; gazdagon 
kapott segélyt az állam javaiból, tekintélyt az 
államtól nyert fényes állásokban, védelmet a ver-
senytársak ellen; mikor mindez nem elég neki: 
segitséget nyer a pápától, s a r. kath. egyház 
összes befolyásától. Egyházait, iskoláit nem hívei-
nek adójából tartja fenn, hanem állami eredetű 
alapítványokból nagyobb részt, ő csak a dicsősé-
get és a birtokjogot kivánja magának megtartani, 
mint p. o. a budapesti egyetemnél. Ezenfelül el-
foglalta a protestánsok templomait, iskoláit, biz-
tosította magának hosszú ideig a protestánsok 
birtoka után is az egyházi bevételt, követelte a 
protestánsoktól is sokáig a párbért, stólát, s bi-
zony nem önként mondott le a meg nem szolgált 
jövedelemről. A mellett saját szegény lelkészein 
nem akar segíteni a maga erejéből a gazdag 
főpapság, vagy a nép. ..Bárhonnét" elfogadja a 
segélyt, sőt követeli is az a gazdag egyház, elfo-
gadja az eretnek „polgártársaktól," elfogadja azok-
tól a községektől, melyeknek lakossága más val-
lású, elfogadja még a zsidóktól is, hogy a r. 
kath. lelkészt fizessék, mint kegyurak. Ilyen kö-
rülmények között ..természetesen" nem lehet kifo-
gása az ellen, ha protestánsok önkéntes adomá-
nyából elfogad segélyt a szegény magyar prot. 
gyülekezet is. Nálunk az ilyen adomány csak-
ugyan a vallásos összetartás jele. Tegyen csak 
kísérletet a r. kath. egyház, mondjon le eddig 
élvezett segélyeiről, vesse ki terhét egyedül hí-
veire : majd meglássuk : hogyan fizetik papjaikat, 
püspökeiket, iskoláikat! Majd meglátnók: mekkora 
lenne náluk a liires vallásos összetartás ! „Mér-
jünk egyenlő mértékkel!" Ha követelik az auto-
nómiát, mert nekünk is van : viseljék a terhét 
is, a mint mi viseljük ! mérjük el egyenlő mér-
tékkel az államtól nyert jószágokat, jövedelmeket, 
alapokat, előnyöket! Dehogy mernének ők igazán 
egyenlő mértékkel mérni ! Mi elfogadunk ado-
mányt, de nem fogadunk el parancsot a külföld-
ről. Mi tanácskozunk a jótékonyság gyakorlásának 
módjairól külföldi hitrokonainkkal, de nem me-
gyünk külföldre egyházpolitikát csinálni, mint gr. 
Z i c h y Nándor, meg S c h l a u c h stb. a magyar 
nemzet rovására. Nekünk nem adhatnak V a r g a , 
A g l i a r d i utasításokat az iskolákra, a magyar 
nyelv használatára nézve, mint ád nekik. „Haza-
fiságunk" megmarad a haza határai között, s a 
külföldi segélyt hazafias és vallásos meggyőző-
désünk szerint használjuk fel hazánk és egyházunk 
javára, ők a magyar állam javait szolgálatába 
adják a római és kozmopolita érdeknek, s csak 
annyiban hazafiak, a mennyiben Róma megengedi. 
Az a hires r. kath. hitbuzgóság sem veti meg a 
külföld segítségét, ha megkaphatja, sőt felhasz-
nálja azt „polgártársai" rovására is, — mint azt 
az ellenreformatio idején is tette. Végre is •—-
mi kapunk a külföldről pénzt, bár keveset, a r. 

kath. egyház küldözget is ki pénzt Péterfillérek 
stb. alakjában, még pedig sokat. Hazafiúi szem-
pontból mégis nem mi teszünk helytelenebbül ! 
Ha a csalhatatlan pápa sem veti meg a külföld 
segítségét, lia az pénz alakjában jön ; ne legyen 
kifogása a magyar r. katholikusnak sem az ellen, 
ha a szegény protestáns gyülekezet is elfogadja. 

Magyar Állam, Az egyetemes tanügyi kongresz-
szus mindenkit meggyőzött arról, hogy az álla-
mosítási törekvések igenis megvannak. W l a s s i c s  
Gyula kultuszminiszter a télen elismerésre méltó 
nyíltsággal kijelentette, hogy nem csak opportu-
nitásból, hanem elvi okokból is ellensége a teljes 
államosításnak ; hangsúlyozta pedig ezt P o l ó n y i 
Gézával szemben. Ám W l a s s i c s Gyula nem lesz 
mindig kultuszminiszter és W l a s s i c s Gyula nem 
is a szabadelvű párt. A miniszter lojális kijelen-
tése tehát nem az a párna, melyen tovább alud-
hatnék a renyheség álmát, ellenkezőleg, résen 
kell lennünk mindig, még lia a liberalizmus en-
nen vérével állítana is ki nekünk egy örök időkre 
szóló kiváltságlevelet jogaink számára. Midőn azon-
ban ezt hangoztatjuk, egyűttal olyan figyelmezte-
tést kell ehhez fűznünk, mely — megvalljuk — 
sokaknak kellemetlen lesz. Es ez az, hogy a nép-
oktatás terén, ha azt akarjuk, hogy úgy a katho-
likus szülők, mint a katholikus tanítóság szívósan 
ragaszkodjék katholikus népiskoláihoz, lia azt 
akarjuk, hogy a katholikus közvéleménybe átmen-
jen az a tudat, hogy a katholikusoknak az ő is-
koláikra szükségük van és hogy ez iskolákat semmi 
szin alatt — sem a hazafiságnak, sem az állam 
erősítésének czégére alatt — nem szabad kieresz-
tenünk kezünkből : akkor tessék az illetékes té-
nyezőknek a katholikus iskolákat mindenütt és 
mindenkor azon a színvonalon tartani, "amelyen az 
állami iskolák vannak; tessék különösen a katho-
likus tanítók fizetését arra a színvonalra emelni, 
— még pedig nem államsegélylyel, hanem ennen 
erejükből — hogy az állami tanitók fizetésével 
egyenlő legyen s igy a katholikus tanitók ne le-
gyenek kénytelenek alattomban az államosítást, mint 
valami epedve várt megváltást tekinteni. Az a jog, 
hogy autonóm iskoláink vannak, azt a kötelessé-
get is rója ránk, hogy iskoláinkkal sikeresen ve-
gyük föl a nemes versenyt az állam iskoláival. 
Ahol e kötelességet nem teljesítjük, ott igazán azt 
mondhatjuk: „Summum ins summa iniuria;" ott 
jogaink merev hangsúlyozása maga a jogtalanság. 

Ü Z E N E T E K . 
C z . M . A - a . A sok gyű lé s i fudós i i á s miat t 

nem k ö z ö l h e t e m a b e s z é d e t egész t e r j e d e l m é b e n — 
n a g y s a j n á l a t o m r a . A sz íves f i g y e l m e t köszönöm ! — 



M . E . E - s . M é g az őszsze l , ha c sak l ehe t , o t thon 
l á t o g a t l a k m e g b e n n e t e k e t , l e l k e s c s a p a t á t az egy-
h á z n a k és i s k o l á n a k ! K e l l e m e s n y a r a l á s t ! — P . P . 
C s - ó . M e g k a p t a m ; m e g j e l e n i k ; d e j o b b s z e r e t n é m 
n e v e a la t t k i a d n i ; m e g e n g e d i ? — D . S . S z - s . 
K ö s z ö n ö m ! — B . J . N - a . I g e n ; a mint mind itt 
l e s z : m e g k e z d j ü k ; k é r e m a f o l y t a t á s t e g é s z a be-
v é g z é s i g ! — Z . L . R - c z . K é r e m , — e l ő r e is kö-
szönöm. 

Pályázat. 
A soproni ág. hitv. ev. egyházkerületi 

tanítóképző intézetben egy rendes tanár i szék, mely-
lyel a természettudományok s a mennyi-
ségtan tanítása van egybekötve, az 1896/7. 
iskolai év elején betöltendő. 

Pályázhatnak a jelzett szakokra képe-
sített ág. h. ev. tanitóképző-intézeti vagy 
középiskolai tanárok vagy tanárjelöltek. 
A középiskolai pályázók közül előnyben 
részesülnek azok, a kik a természetrajz taní-
tására vannak képesítve, de a mellett ké-
pesek a tanitóképző-intézeti tantervnek 
megíélelőleg a természettant s mennyiség-
tani is tanítani. 

A rendes tanár jövedelme: 1 2 0 0 frt 
törzsfizetés, mely idővel 1 4 0 0 frtra emel-
kedhetik, 250 írt lakbér és öt ízben 100 
frtos ötödéves korpótlék. A megválasztott 
rendes tanár az orsz. nyugdíjintézetnek 
jogosított és kötelezett tagja. 

Ha már alkalmazásban levő rendes ta-
nár választatnék meg, akkor ez azonnal 
véglegesen alkalmaztatik ; ha oly pályá-
zóra esnék a választás, a ki oklevéllel 
birT de alkalmazva még nem voll, akkor 
csak egy évi sikeres működés után fog 
állásában véü l egesittetni, mely próba év-
ben fizetése 1000 frt, lakbére' 100 frt le-
end; ha pedig okleveles pályázó hiányá-
ban a tanszék helyettes tannrral töltetnék be, 
annak fizetése 800 frt és 100 frtnyi lak-
pénz lesz, s a rendes tanárokat megillető 
fizetési osztályba csak a próba év eltelté-
vel s a tanítóképzői, illetőleg középiskolai 
tanári oklevél megszerzése után sorozta-
tik be. 

A megválasztott állását i, év SZept. 1-én 
tartozik eltoglalni. 

A kellőleg felszerelt folyamodványok 
a dunántúli ág. hitv. evang. egyházkerü-
let főiskolai nagybizottságához czimezve, 
legkésőbb augusztus hó 2 0 - i g küldendők be a 
képzőintézet igazgatóságához. 

Sopron, 1896. július hó 18. 
52 2—2 T a h a t s D é n e s 

föisk. felügyelő. 

S e g é d l e l k é s z t keresek. Fizetése ha-
vonkint 10 frt s mosáson kívül teljes el-
látás. Mellékjövedelem körülbelül 60 frt 
egy évben. Az állás azonnal elfoglalható. 

Cserven ka, 1896. július 27. 
5 3 1 - 1 S t i e g e l i n á i * J á n o s . 

Pályázat. 
A magyarhoni ág. Ii. evang. egyház 

egyetemes theologiai akadémiáján Pozsony-
ban, két tanszékre ezennel a theologiai aka-
démiának az 1882. évi egyetemes gyűlés 
által megállapított szervezetére és ügy-
rendjével való hivatkozással pályázat hir-
dettetik. 

Az egyik, vagyis az egyháztörténeti tan-
székkel a szervezetben (24—27. §.) felsorolt 
tárgyakon kivül szükség esetén még az egy-
házjogtan ; 

a másik vagyis az újszövetségi exegetikai és 
rendszeres theologiai tanszékkel pedig a szerve-
zetijeit (24—27. §.) szintén felsorolt összes 
tárgyak tantervszerü előadása kapcsolatos. 

Mindkét tanszékre ny. rendes tanáro-
kul oly ág. h. evangelikus, feddhetlen életű, 
hazánkban polgári joggal biró férfiak vá-
lasztatnak meg, a kik szakképzettségüket 
kellőképen igazolni tudják, (szervezet 48. §) 

Ha a megválasztandó egyén theolog. 
tanári oklevéllel még nem bírna, mint 
rend kiviili tanár egyelőre egy évre fog al-
kalmaztatni. 

A rendes tanári javada lmazás évenként 1 2 0 0 
ír t fizetés és 3 0 0 frt l a k b é r ; a rendkívüli 1 0 0 0 frt 
fizetés és 2 0 0 frt lakbér. 

A thco'ogiai akadémiai tanárok vá-
lasztása a theologiai akadémiai nagybi-
zottság jogkörébe tartozik. ^ megválasz-
tott tanár állását 1896. évi október 1 ón 
tartozik elfoglalni. 

pályázók folyamodványaikat, rövid 
életrajzukkal és a képzettségüket igazoló 
okiratokkal folyó évi augusztus 2 6 - á i g . Dr. 
M a s z n y i k Endre ev. theologiai akadé-
miai igazgatóhoz Pozsonyba (az ev. theo-
log. akadémia épületébe) küldjék. 

Kelt Ácsán, 1896. julius 24-én. 
57 3—1 B . P r ó n a y D e z s ő 

egyetemes felügyelő. 

• • • • • H H m 



Segédem rendes lelkészszé választatván, 
segédlelkészt keresek. F izetése: lakás, takarítás, 
fűtés, élelmezés, havon kint 15 frt. Szeptem-
ber közepe táján kellene az állást elfogjalni. 
Jelentkezők szíveskedjenek bizonyítványaikat ÍS 
megküldeni. — Szolgálat nyelve magyar. 

Orosházán. T e r e s J ó z s e f 
esperes. 

P á l y á z a t t a n á r i á lüásra. 
A késmárki ág. hitv. ev. ker. Lyceum-

uál üresedésben levő classica-philologiai 
tanszékre ezennel pályázat iratik ki. 

A megválasztandó tanár szaktárgyain 
kívül a magyar nyelvet is köteles tani'ani. 

A rendes tanár f izetése 1 0 0 0 frt, 2 0 0 frt lakbér, 
havi részletekben előre fizetve ; azonkívül 
5 0 frtnyi ötödéves pótlék, mely 300 frtnál maga-
sabbra nem emelkedhetik. 

Okleveles tanár Irányában ez állás 
helyettes tanár által fog betöltetni, kinek 
fizetése évi 800 frt. 

A pályázni kívánó ág. hitv. vagy ev. 
ref. tanférfiak kellően felszerelt folyamod-
ványaikat, f. évi augusztus 3 - i g nyújtsák be 
dr. Tátray Gergely lyceumi felügyelő úrnál. 

A k é s m á r k i ííg-. Iiitv. ev. ker . 
5 4 . 3 — 2 . I j c e u m f e l ü g y e l ő s é g e . 

P á l y á z a t g y i n r i a s i u i n i í a n á r i á l l á s r a . 
A szarvasi ág. hitv. ev. lőgymnasium-

nál egy tanári á l lás betöltendő. 
Ez a magyar s német nyelvi s iro-

dalmi tanszék. 
Az alkalmazandó évi dija 1 2 0 0 frt törzs-

fizetés, 2-50 frt lakáspénz, 1 0 0 frt ötödéves 
pótlék, mely oklevéllel bírónál alkalma-
zása utáni új év január elsejétől számít-
tatik. Az alkalmazott az országos tanár-
nyugdijintézet kötelezett tagja. 

Végleges alkalmazásra csak ág. hitv. 
evangélikusok bírnak kilátással s okleve-
lesek a pályázók között előnyben része-
sülnek. 

A pályázók szükséges és szokásos ira-
taikat a nagym. m, kir. val lás- és közoktatásügyi mi-
nisztériumra czimezve, f , évi augusztus hó 2 - ig alól-
irotthoz terjesszék be. 

A pályázókból hármat ajánl az iskola 
kormányzósága a nagym. miniszter úrnak 
kinevezésre. 

Szarvason, 1896. június 17. 
M i k o l a y M i h á l y 

56. 3—2. felügyelő. 

HONIG F R I G Y E S 
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A r a d , R á k ó c z y u t c z a 11 — 2 8 . sz . 

Ala í iMot t 1840, — 1 8 9 0 . a l e n e o l állami árammal kitüntetve. 
Ajánlja több évi jó tá l lás és kedvező fel tételek mellett a hangoknak 
előre való meghatározásával saját találmányú, a legf inomabb 
harangérczböl készült cs. és kir. szabadalmazott harangjait , melyeknek 
előnye a más szerkezetű harangokkal szemben az, hogy 2 0 
súly és ármegtakarí tás mellett is erösebb és kel lemesebb zengésű hang-
juk van, — Forgatható vas-harang felszereléseit és tűzmentes vas-harang ál l -
ványait, melyeknek alkalmazásával a harangok a megrepe-
déstől megóvatnak, s a legnagyobb harangok is könnyen 

lódíthatok, a nélkül, hogy a tornyot megingatnák. 
Régi harangoknak forgatható vas-szerelésre való áta laki tását , repedt harangok-

nak Újra Öntését, vagy új harangokkal való becserélését a legolcsóbb árak és legked-
vezőbb fizetési feltételek mellett. 

K ö l t s é g v e t é s e k és t m á r l a p l k ívánatra l e m e n t v e knldetnek. 
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